
00
25

97
92

 Número 76 - Viernes, 22 de abril de 2022
página 6504/1

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

1. Disposiciones generales
CONSEJERÍA DE SALUD Y FAMILIAS

Acuerdo de 19 de abril de 2022, del Consejo de Gobierno, por el que se toma 
conocimiento del informe de la Consejería de Salud y Familias sobre las 
inversiones realizadas por el Servicio Andaluz de Salud durante el periodo 2019 
a 2021, así como las inversiones a realizar durante 2022 en centros sanitarios 
de la provincia de Málaga.

El artículo 55.1 del Estatuto de Autonomía para Andalucía dispone que corresponde a 
la Comunidad Autónoma de Andalucía la competencia exclusiva sobre organización, 
funcionamiento interno, evaluación, inspección y control de centros, servicios y 
establecimientos sanitarios. Igualmente, establece, en su apartado 2, que le corresponde 
la competencia compartida en materia de sanidad interior, y en particular, entre otras 
materias, la ordenación, planificación, determinación, regulación y ejecución de los 
servicios y prestaciones sanitarias.

El artículo 1.a) del Decreto 105/2019, de 12 de febrero, por el que se establece la 
estructura orgánica de la Consejería de Salud y Familias y del Servicio Andaluz de Salud 
establece, como competencia de la Consejería de Salud y Familias, la ejecución de 
las directrices y los criterios generales de la política de salud, planificación, asistencia 
sanitaria, consumo, políticas de promoción de las familias, asignación de recursos 
a los diferentes programas y demarcaciones territoriales, alta dirección, inspección 
y evaluación de las actividades, centros y servicios sanitarios.  Igualmente, el artículo 
12.j) dispone que corresponde a la persona titular de la Dirección Gerencia del Servicio 
Andaluz de Salud la programación, dirección y fijación de criterios de gestión de las 
obras, equipamientos e instalaciones del SAS y de las entidades adscritas.

El artículo 2 de la Ley 2/1998, de 15 de junio, de Salud de Andalucía establece, entre 
otros, como principios inspiradores de las actuaciones sobre protección de la salud, los de 
consecución de la igualdad social y el equilibrio territorial en la prestación de los servicios 
sanitarios, así como la planificación, eficiencia y eficacia de la organización sanitaria. 
Igualmente, en su artículo 5, dispone que la actuación sanitaria de la Administración 
Pública de la Junta de Andalucía se regirá, entre otros, por los principios de planificación 
y participación.

La acusada disminución de la inversión realizada por el Servicio Andaluz de Salud 
en la última década se ha manifestado en unas carencias muy significativas en las 
infraestructuras sanitarias andaluzas y en los equipamientos de los distintos centros 
sanitarios. Construcción de centros sanitarios previstos, que no se habían construido; 
ampliaciones y reformas de los ya existentes, que no se habían realizado; falta de 
reposición de dispositivos médicos que provocaron un alto nivel de obsolescencia; todo 
esto tuvo como consecuencia un sistema sanitario público con una evidente necesidad 
de mejora y adaptación a las necesidades que merecen los profesionales sanitarios y la 
sociedad andaluza. 

Conscientes de esta situación, con fecha 26 de febrero de 2019, el Consejo de 
Gobierno instó a la Consejería de Salud y Familias a la constitución en el seno del SAS 
y en cada una de las provincias, de grupos de trabajo que detectaran las necesidades 
de infraestructuras sanitarias en cada una de las mismas y, en base a sus estudios, se 
elaborara el Plan de Infraestructuras Sanitarias de Andalucía 2020-2030. En virtud de 
ello, se constituyó dicho grupo en la Delegación Territorial de Málaga. Asimismo, se llevó 
a cabo un estudio técnico por parte de los especialistas del SAS sobre la obsolescencia 
tecnológica, que ha puesto de manifiesto las necesidades de dotación y renovación de 
dispositivos médicos.



00
25

97
92

 Número 76 - Viernes, 22 de abril de 2022
página 6504/2

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

Por otra parte, la Organización Mundial de la Salud, en adelante OMS, declaró la 
emergencia en salud pública de importancia internacional y la pandemia global ante la 
situación del coronavirus COVID-19, con fechas 30 de enero y 11 de marzo de 2020, 
respectivamente. Hacer frente a esta emergencia requirió adoptar una serie de medidas 
orientadas a proteger la salud y seguridad de la ciudadanía, contener la progresión de la 
enfermedad y reforzar el sistema de salud pública.

Las especiales circunstancias derivadas de la crisis sanitaria que constituye la 
pandemia de COVID-19, han supuesto un desafío a la gestión de inversiones en 
centros sanitarios del Servicio Andaluz de Salud, en un doble sentido. De una parte, por 
haber surgido necesidades nuevas exigidas para el mejor tratamiento de los enfermos 
contagiados con el Sars-Cov-2, y para minimizar el riesgo de contagio al resto de 
usuarios y a los profesionales que trabajan en dichos centros sanitarios. Por otra parte, 
por haber tenido que gestionar una cantidad de crédito excepcional en un tiempo limitado, 
y apremiado por las circunstancias sanitarias.

En virtud de ello, la Consejería de Salud y Familias, a través del Servicio Andaluz 
de Salud, ha elaborado un informe en el que se recogen los datos de las inversiones 
realizadas por dicha Agencia durante los años 2019, 2020 y 2021, así como de las 
inversiones previstas para el año 2022, en los centros sanitarios de la provincia de 
Málaga. 

Por todo ello, teniendo en cuenta la situación de emergencia sanitaria declarada por 
la OMS y la repercusión que para la ciudadanía andaluza tiene el buen funcionamiento 
del Sistema Sanitario Público de Andalucía, se considera oportuno y conveniente que 
dicho informe sea conocido por parte del Consejo de Gobierno.

En su virtud, de conformidad con el artículo 27.22 de la Ley 6/2006, de 24 de octubre, 
del Gobierno de la Comunidad Autónoma de Andalucía, a propuesta del Consejero de 
Salud y Familias, y previa deliberación, el Consejo de Gobierno en su reunión del día 19 
de abril de 2022,

A C U E R D A

Tomar conocimiento del informe de la Consejería de Salud y Familias sobre las 
inversiones realizadas por el Servicio Andaluz de Salud durante el periodo 2019 a 2021, 
así como las inversiones a realizar durante 2022 en centros sanitarios de la provincia de 
Málaga.

Málaga, 19 de abril de 2022

JUAN MANUEL MORENO BONILLA
Presidente de la Junta de Andalucía

JESÚS RAMÓN AGUIRRE MUÑOZ
Consejero de Salud y Familias



00
25

97
92

 Número 76 - Viernes, 22 de abril de 2022
página 6504/3

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

1 
 

INFORME AL CONSEJO DE GOBIERNO SOBRE LA REALIZACIÓN DE INVERSIONES 
EN CENTROS SANITARIOS DEL SERVICIO ANDALUZ DE SALUD EN LA PROVINCIA 

DE MALAGA 

 

La acusada disminución de la inversión realizada por el SAS en la última década se pone de 
manifiesto en la evolución que refleja la ejecución del Capítulo VI del presupuesto del Servicio 
Andaluz de Salud. 

 

CUADRO EJECUCIÓN CAPÍTULO VI SAS 2009-2020 

 

 

Esta prolongada disminución de la inversión se ha manifestado en unas carencias muy 
significativas en las infraestructuras sanitarias andaluzas y en los equipamientos de los distintos 
centros sanitarios. Construcción de centros sanitarios previstos, que no se han construido; 
ampliaciones y reformas de los ya existentes, que no se han realizado; falta de reposición de 
dispositivos médicos que han provocado un alto nivel de obsolescencia; todo esto había tenido 
como consecuencia un sistema sanitario público con una evidente necesidad de mejora y 
adaptación a las necesidades que merecen los profesionales sanitarios y la sociedad andaluza. 

Conscientes de esta situación, en 2019 el gobierno andaluz instó al SAS a la realización de unos 
planes de infraestructuras provinciales con un horizonte 2020-30 en los que, por parte de los 
profesionales, agentes sociales y Administración, se pusieran de manifiesto desde un punto de 
vista técnico y de demanda social las actuaciones que debería llevar a cabo el SAS para paliar las 
deficiencias de nuestro sistema sanitario. 

Asimismo, se llevó a cabo un estudio técnico por parte de los especialistas del SAS sobre la 
obsolescencia tecnológica, que ha puesto de manifiesto las necesidades de dotación y renovación 
de dispositivos médicos. 

Hecho el diagnóstico de necesidades, y conscientes de la imposibilidad de cubrirlas en un solo 
ejercicio, el gobierno andaluz apostó por ir incrementando el presupuesto de inversiones del SAS 
en los años sucesivos de forma que en el menor tiempo posible se alcanzara la excelencia de 
nuestras infraestructuras sanitarias. 

300,85 
234,54 

24,37 
94,46 85,35 55,20 88,38 

29,50 52,43 83,19 54,09 

279,92 

 -

 200,00

 400,00

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

EVOLUCIÓN INVERSIONES
OBLIGACIONES RECONOCIDAS

mill.€

TOTAL OBLIGACIONES…



00
25

97
92

 Número 76 - Viernes, 22 de abril de 2022
página 6504/4

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

2 
 

En el presente informe se detallan las actuaciones llevadas a cabo por el SAS desde 2019 en la 
provincia de Málaga  por la Dirección General de Gestión Económica y Servicios a través de la 
Subdirección de Inversiones y Equipamientos. 

 

1) INVERSIONES DESARROLLADAS EN LA PROVINCIA DE MALAGA EN LOS AÑOS 
2019-2021 
 
a) 2019:     5.308.843 € 
b) 2020:   48.465.568 € 
c) 2021:   14.011.713,64€ 

 

 

      

A destacar entre las actuaciones más importantes (por importe total de 27.690.476’54 
euros):  

 

a) Reforma de las urgencias y ampliación de la UCI del Hospital Regional.  
i) Inversión: 3.007.670€ 
ii) Obra finalizada. 

b) Ampliación UCI y establecimiento circuito Covid en el  Hospital Clínico 
i) Inversión: 2.609.013€ 



00
25

97
92

 Número 76 - Viernes, 22 de abril de 2022
página 6504/5

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

3 
 

ii) Obra finalizada.  
c) Reforma de Farmacia del Hospital. 

i) Inversión: 1.043.276€ 
ii) Obra finalizada. 

d) Reforma de un ala de pediatría de la segunda planta del Materno Infantil de Málaga. 
i) Inversión: 557.880€ 
ii) Obra finalizada. 

e) Obras para la nueva unidad de ictus del Hospital Clínico. 
i) Inversión: 198.270€. 
ii) Obra finalizada. 

f) Obras adicionales del Hospital de Estepona financiadas por el Servicio Andaluz de Salud. 
i) Inversión: 1.749.465,79€ 
ii) Obra finalizada. 

g) Equipamiento HAR Estepona 
i) Inversión: 6.370.890€, según el siguiente detalle:  

(1) Equipamiento y Mobiliario. 2.811.658€ 
(2) Equipamiento TIC. 359.985€ 
(3) Equipos climatización y SAI. 111.226€ 
(4) Equipamiento médico. 3.088.021€ 

ii) Equipos instalados 
h) Nuevo Centro de Salud  San Pedro Alcántara (Marbella) 

i) Inversión 2019-2021: 4.744.055,75€ 
ii) Obra finalizada. 

i) ALE Hospital Regional. 
i) Inversión. 1.101.245€ 
ii) Equipo instalado. 

j) 2 Tomoterapia H Virgen Victoria. 
i) Inversión: 4.059.998€ 
ii) Equipos instalados. 

k) Anteproyecto Nuevo Hospital de Málaga 
i) Inversión 1.099.999€. 
ii) Anteproyecto redactado y supervisado. 

l) Ampliación UCI. Área Administrativa. Hospital General 
i) Inversión: 333.360€ 
ii) Obra finalizada. 

m) Reforma y Ampliación Área Urgencias. Hospital Antequera 
i) Inversión: 717.500 € 
ii) Obra finalizada. 

n) Reforma Centro de Salud Nerja 
i) Inversión: 97.853 € 
ii) Obra finalizada. 
 
 
 
 



00
25

97
92

 Número 76 - Viernes, 22 de abril de 2022
página 6504/6

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

4 
 

 
 

ACTUACIÓN EJECUTADO EN 
EJECUC
IÓN 

PREVISIÓ
N 

TOTAL 

Reforma de las urgencias y 
ampliación de la UCI del 
Hospital Regional. 

3.007.670   3.007.670 

Ampliación UCI y 
establecimiento circuito 
Covid en el  Hospital Clínico 

2.609.013   2.609.013€ 

Reforma de Farmacia del 
Hospital. 
 

1.043.276€   1.043.276€ 

Reforma de un ala de 
pediatría de la segunda 
planta del Materno Infantil 
de Málaga 

557.880€   557.880€ 

Obras para la nueva unidad 
de ictus del Hospital Clínico 

198.270€   198.270€ 

Obras adicionales del 
Hospital de Estepona 
financiadas por el Servicio 
Andaluz de Salud 

1.749.465,79€   1.749.465,79€ 

Equipamiento HAR 
Estepona 
 

6.370.890 €   6.370.890€ 

Nuevo Centro de Salud  San 
Pedro Alcántara 

4.744.055,75 €   4.744.055,75 € 

ALE Hospital Regional 1.101.245 €   1.101.245 € 
2 Tomoterapia H Virgen 
Victoria 

4.059.998€   4.059.998€ 

Anteproyecto Nuevo 
Hospital de Málaga 

1.099.999€   1.099.999€ 

Ampliación UCI. Área 
Administrativa. Hospital 
General 
 

333.360 €   333.360 € 

Reforma y Ampliación Área 
Urgencias. Hospital 
Antequera 
 

717.500 €   717.500 € 

Reforma Centro de Salud 
Nerja 
 

97.853    97.853 € 



00
25

97
92

 Número 76 - Viernes, 22 de abril de 2022
página 6504/7

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

5 
 

ACTUACIÓN EJECUTADO EN 
EJECUC
IÓN 

PREVISIÓ
N 

TOTAL 

   TOTAL 27.690.476’54 
euros 

  27.690.476’54 
euros 

 
2) INVERSIONES PREVISTAS PARA LA PROVINCIA DE MALAGA EN 2022  

Está previsto invertir en 2022 38.498.924,76 euros. Las principales actuaciones que 
está previsto iniciar en este periodo son: 

a) Redacción Proyecto Básico y de Ejecución Nuevo Hospital de Málaga. 
b) Obras en el Hospital Regional de Málaga.  

i) Reforma Hospital de Día Hematología. Hospital General 
ii) Reforma instalaciones Aljibe. Hospital General  
iii) Reforma del Área de Hospitalización de Nefrología, en el Pabellón A. Hospital General 
iv) Nuevo Quirófano Neurocirugía. H Materno Infantil 
v) Laboratorios Anatomía Patológica. H Materno Infantil 
vi) Adecuación  de la Unidad de Trastornos Conducta Alimentaria. Hospital Civil 

c) Reforma oftalmología  Pabellón 3. H Marítimo Torremolinos 
d) Remodelación entrada Hospital Axarquía.  

e) Reforma y ampliación salas de diagnóstico por la imagen Hospital Antequera. 
f) Diversas actuaciones en Centros de Atención Primaria. 

i) Obra Nuevo centro de Salud Los Pacos, en Fuengirola 
ii) Obra Nuevo centro de Salud Nerja 
iii) Obra terminación nuevo centro en Competa 
iv) Redacción de Proyecto Nuevo centro de Salud El Palo 
v) Redacción de Proyecto Nuevo Consultorio Local en Cártama.  
vi) Reforma Centro de Salud Los Boliches 
vii) Reforma Centro de Salud La Carihuela 
viii) Reforma Centro de Salud Algatocín 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



00
25

97
92

 Número 76 - Viernes, 22 de abril de 2022
página 6504/8

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

6 
 

 

 

 

 

 
Tabla-resumen: 
Nota: La columna “Total” expresa los costes totales previstos de las diferentes actuaciones, 
acumulados de las distintas anualidades en que, en cada caso, se extienda la inversión, 
con un importe total de 46.448.623’60 euros. 
 

ACTUACIÓN EJECUTADO EN 
EJECUCIÓN 

PREVISIÓN TOTAL 

Redacción Proyecto Básico y 
de Ejecución Nuevo Hospital 
de Málaga 

  En licitación 21.746.515,60€ 

Reforma Hospital de Día 
Hematología. Hospital 
General 

  En adjudicación. 748.487€ 

Reforma instalaciones Aljibe. 
Hospital General  

  En licitación 383.178€ 

Reforma del Área de 
Hospitalización de Nefrología, 
en el Pabellón A. Hospital 
General 

  En adjudicación. 649.576€ 

Nuevo Quirófano 
Neurocirugía. H Materno 
Infantil 

  En adjudicación.   389.099 

Laboratorios Anatomía 
Patológica. H Materno Infantil 

  Proyecto en 
redacción 

399.600€ 

Adecuación  de la Unidad de 
Trastornos Conducta 
Alimentaria. Hospital Civil 

  En ejecución 596.609€ 

Reforma oftalmología  
Pabellón 3. H Marítimo 
Torremolinos 

  En licitación 
redacción de 
proyecto 

1.260.481€ 

Remodelación entrada 
Hospital Axarquía 

  Proyecto en 
redacción. 

3.098.350 € 

Reforma y ampliación salas 
de diagnóstico por la imagen 
Hospital Antequera 

  En adjudicación 251.493 € 

Obra Nuevo centro de Salud 
Los Pacos, en Fuengirola 

  En adjudicación 5.674.745 € 



00
25

97
92

 Número 76 - Viernes, 22 de abril de 2022
página 6504/9

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

7 
 

ACTUACIÓN EJECUTADO EN 
EJECUCIÓN 

PREVISIÓN TOTAL 

Obra Nuevo centro de Salud 
Nerja 

  Proyecto en 
supervisión 

7.408.814€ 

Obra terminación nuevo 
centro en Competa 

  En ejecución 396.772 € 

Redacción de Proyecto Nuevo 
centro de Salud El Palo 

  En adjudicación  900.377 

Redacción de Proyecto Nuevo 
Consultorio Local en 
Cártama.  
 

  Proyecto en 
supervisión 

105.923 € 

Reforma Centro de Salud Los 
Boliches 

  Proyecto en 
redacción 

971.329 € 

Reforma Centro de Salud La 
Carihuela 

  Proyecto en 
redacción 

1.023.754€ 

Reforma Centro de Salud 
Algatocín 

  En adjudicación 
redacción de  
proyecto 

443.521 € 

 

En cuanto a actuaciones referidas a equipamiento médico, son de destacar las derivadas del Plan 
INVEAT, de renovación de alta tecnología sanitaria, financiado con fondos europeos del Plan de 
Recuperación, Transformación y Resiliencia, que prevé para la provincia de Málaga, las siguientes 
dotaciones: 

 



00
25

97
92

 Número 76 - Viernes, 22 de abril de 2022
página 6504/10

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

8 
 

 

 

1) ESPECIAL REFERENCIA A LAS INVERSIONES COVID-19. 

 

Las especiales circunstancias derivadas de la crisis sanitaria que constituye la pandemia de 
COVID-19, han supuesto un desafío a la gestión de inversiones en centros sanitarios del 
Servicio Andaluz de Salud (SAS), en un doble sentido. De una parte, por haber surgido 
necesidades nuevas, adicionales a las ya detectadas previamente, exigidas para el mejor 
tratamiento de los enfermos contagiados con el Sars-Cov-2, y para minimizar el riesgo de 
contagio al resto de usuarios de los centros y a los profesionales que trabajan en los mismos. 
Y de otra parte, por haber tenido que gestionar una cantidad de crédito excepcional en un 
tiempo limitado, y apremiado por las circunstancias sanitarias. 

En este segundo sentido, han sido herramientas imprescindibles las decisiones que, desde el 
ámbito normativo estatal, y también desde el propio de la Junta de Andalucía, han propiciado 
la contratación de emergencia y la fórmula de control por la Intervención General sobre la base 
del control financiero permanente. 

a_Renovación Total 
a_Renovación b_Ampliación Total 

b_Ampliación Total general

Etiquetas de fila 2022 1S 2022 2S 2023 1S 2022 1S 2022 2S 2023 1S

 HOSPITAL DE LA AXARQUIA
RM 908.105  908.105  908.105  
Total  HOSPITAL DE LA AXARQUIA 908.105  908.105  908.105  
 HOSPITAL UNIVERSITARIO 
REGIONAL DE MÁLAGA
Acelerador l ineal 2.519.424  2.519.424  2.519.424  2.519.424  5.038.848  
Angio vascular 1.575.522  1.575.522  1.575.522  
Braquiterapia  digi ta l 787.761  787.761  787.761  

Gammacámara 1.034.254  1.034.254  1.034.254  
Hemodinámica 955.900  955.900  955.900  955.900  1.911.800  
RM 908.105  908.105  908.105  
TAC plani ficación 477.950  477.950  477.950  
Total  HOSPITAL UNIVERSITARIO 
REGIONAL DE MÁLAGA 4.831.387  3.427.529  8.258.916  955.900  2.519.424  3.475.324  11.734.240  

HOSPITAL COSTA DEL SOL
Acelerador l ineal 5.038.848  5.038.848  5.038.848  
Braquiterapia  digi ta l 787.761  787.761  787.761  

Gammacámara 517.127  517.127  517.127  
PET-TC 1.683.715  1.683.715  1.683.715  
TAC 477.950  477.950  477.950  

TAC plani ficación 477.950  477.950  477.950  
Total HOSPITAL COSTA DEL SOL 477.950  477.950  5.038.848  3.466.553  8.505.401  8.983.351  

HOSPITAL DE ANTEQUERA
TAC 477.950  477.950  477.950  

Total HOSPITAL DE ANTEQUERA 477.950  477.950  477.950  
HOSPITAL UNIVERSITARIO VIRGEN 
DE LA VICTORIA
Acelerador l ineal 5.038.848  5.038.848  5.038.848  
Angio vascular 787.761  787.761  787.761  

Braquiterapia  digi ta l 787.761  787.761  787.761  
Gammacámara 1.034.254  1.034.254  1.034.254  
Hemodinámica 1.911.800  1.911.800  1.911.800  
PET-TC 1.683.715  1.683.715  1.683.715  

RM 908.105  908.105  908.105  
Total HOSPITAL UNIVERSITARIO 
VIRGEN DE LA VICTORIA 4.521.576  5.946.953  10.468.529  1.683.715  1.683.715  12.152.244  

Total MALAGA 10.308.863  9.374.482  19.683.345  955.900  5.946.953  7.669.692  14.572.545  34.255.890  



00
25

97
92

 Número 76 - Viernes, 22 de abril de 2022
página 6504/11

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

9 
 

Relacionamos a continuación las inversiones de carácter extraordinario realizadas en la 
provincia de Málaga durante 2020 y que han tenido como objetivo adaptar a los centros 
sanitarios a las necesidades de la lucha contra la Covid-19: 
  



00
25

97
92

 Número 76 - Viernes, 22 de abril de 2022
página 6504/12

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

10 
 

RELACIÓN DE OBRAS DE CARÁCTER EXTRAORDINARIO EN 2020 EN LA PROVINCIA 
DE MALAGA 

 
 

MUNICIPIO DESCRIPCION DE LA ACTUACIÓN 
TIPO DE 

ACTUACIÓN 

IMPORTE 
IVA  

INCLUIDO 

MÁLAGA HOSP AUXILIAR CIUDAD DEPORTIVA CARRANQUE Obra nueva 127.772,77 € 
MÁLAGA HOSP AUXILIAR CIUDAD DEPORTIVA CARRANQUE Obra nueva 83.265,94 € 

MÁLAGA 
OBRA INSTALACIONES 1º PLANTA PAB. 
TECNOLOGICO (OPENTRONS) Obra nueva 18.416,00 € 

MÁLAGA 
MODIFICACION OBRA DE REFORMA Y AMPLIACIÓN 
URGENCIAS HG Obra nueva 

507.511,38 € 

MÁLAGA LABORATORIO MICOBACTERIAS N3 P3 HG Reforma 338.114,20 € 

MÁLAGA 
LABORATORIO MICOBACTERIAS N3 P3 HG 
(INCREMENTO GASTO) Reforma 

62.064,78 € 

MÁLAGA NUEVO QUIRÓFANO DE NEUROCIRUGÍA HG Obra nueva 313.484,74 € 

MÁLAGA 
NUEVO QUIRÓFANO DE NEUROCIRUGÍA HG 
(INCREMENTO GASTO) Obra nueva 

31.689,24 € 

MÁLAGA 
UNIDAD DE CUIDADOS RESPIRATORIOS 
INTERMEDIOS HG Obra nueva 

193.497,92 € 

MÁLAGA REFORMA Y AMPLIACIÓN UCI HG Reforma 991.119,64 € 

MÁLAGA REFORMA Y AMPLIACIÓN UCI HG Reforma 127.419,10 € 

MÁLAGA 
AMPLIACIÓN 3ª PLANTA EDIFICIO URGENCIAS PARA 
URPA HG (INCREMENTO GASTO) Obra nueva 

650.000,00 € 

MÁLAGA 
AMPLIACIÓN 3ª PLANTA EDIFICIO URGENCIAS PARA 
URPA HG Obra nueva 

59.708,97 € 

MÁLAGA AMPLIACION LABORATORIO DE MICROBIOLOGÍA HG Obra nueva 550.000,00 € 

MÁLAGA 
REFORMA PARA ADECUACIÓN HOSPITALES DE DÍA 
MEDICO Y QUIRÚRGICO PED HMI Reforma 

425.000,00 € 

MÁLAGA 
REFORMA PABELLÓN 2, OFTALMOLOGÍA (PLANTAS 1 
Y 2) Reforma 

480.000,00 € 

MÁLAGA 
REFORMA PABELLÓN 2, OFTALMOLOGÍA (PLANTAS 1 
Y 2)(INCREMENTO GASTO) Reforma 

29.439,78 € 

MÁLAGA SUSTITUCIÓN GRUPOS ELECTROGENOS HG Obra nueva 622.974,55 € 
MALAGA REFORMA COMUNICACIONES INFORMATICAS HG Reforma 119.655,16 € 
MÁLAGA REFORMA Y AMPLIACIÓN CPD INFORMATICA HG Reforma 110.227,79 € 

MÁLAGA 
REFORMA 2ª PLANTA DE PEDIATRÍA PARA CUIDADOS 
INTERMEDIOS Reforma 449.530,32 € 

MÁLAGA 
REFORMA 2ª PLANTA DE PEDIATRÍA PARA CUIDADOS 
INTERMEDIOS (INCREMENTO GASTO) Reforma 108.350,20 € 



00
25

97
92

 Número 76 - Viernes, 22 de abril de 2022
página 6504/13

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

11 
 

MUNICIPIO DESCRIPCION DE LA ACTUACIÓN 
TIPO DE 

ACTUACIÓN 

IMPORTE 
IVA  

INCLUIDO 
MÁLAGA OBRA REFORMA AREA DE ESTERILIZACIÓN HMI Reforma 206.207,22 € 
MÁLAGA REFORMA TUBO NEUMÁTICO HMI Reforma 47.995,56 € 

MÁLAGA 
OBRA ADECUACIÓN ÁREA DE MEDICINA PREVENTIVA 
Y VIGILANCIA DE LA SALUD Y UPRL HRUM Obra nueva 414.475,11 € 

MÁLAGA 

OBRA ADECUACIÓN ÁREA DE MEDICINA PREVENTIVA 
Y VIGILANCIA DE LA SALUD Y UPRL HRUM 
(INCREMENTO GASTO) Obra nueva 46.006,74 € 

MÁLAGA 
REFORMA PABELLÓN 7, PLANTA 2 PARA 
CONSULTAS ENDOCRINOLOGÍA Reforma 450.000,00 € 

MÁLAGA 
REFORMA AMPLIACIÓN CAPACIDAD MAS HAB, 5ª 
PLANTA HG Reforma 139.975,45 € 

MÁLAGA 
OBRA INSTALACIÓN PLANTA PRODUCTORA DE 
ENERGIA TERMICA A SERVICIOS CRITICOS Obra nueva 405.569,65 € 

MÁLAGA 

OBRA REFORMA REUBICACIÓN AREA 
ADMINISTRATIVA UCI 

Obra nueva 127.028,32 € 

MÁLAGA 
OBRA DE REFORMA SOTANO EDIFICIO URGENCIAS 

Obra nueva 58.785,00 € 
MÁLAGA ECOGRAFOS   39.800,00 € 
MÁLAGA REFORMA DE LAS SALAS BLANCAS Reforma 48.588,00 € 
MALAGA SALA RECUPERACIÓN TRAUMA A UCI Reforma 42.525,19 € 

MALAGA 
REFORMA QUIROFANO DE GINECOLOGIA 1 PLANTA 
HMI Reforma 47.839,89 € 

MÁLAGA 
REPARACIÓN Y ADECUACIÓN PLANTA MI 
INFECCIOSOS HG Reforma 186.957,84 € 

MÁLAGA 
ADECUACIÓN ESPACIOS PARA INSTALACIÓN DE 
TRES TAC Reforma 111.108,62 € 

MÁLAGA REFORMA PARA ADECUACIÓN 1 PLANTA HMI Reforma 198.349,86 € 

MÁLAGA 
REPARACIÓN INTEGRAL UNIDAD DE AGUDOS DE 
PSIQUIATRÍA HG Reforma 136.052,03 € 

MÁLAGA REPARACIÓN FORJADO 2 PLANTA PABELLON 2 Reforma 60.438,18 € 

MÁLAGA OBRA REFORMA Y AMPLIACIÓN DE LA UCI  Ampliación 
2.329.015,00 

€ 

MÁLAGA OBRA REFORMA Y AMPLIACIÓN DE LA UCI  Ampliación 279.998,08 € 
MÁLAGA OBRAS REFORMA ONCOLOGIA RADIOTERAPICA Obra nueva 922.817,71 € 

MÁLAGA REUBICACIÓN SERVICIO DE FARMACIA Obra nueva 
1.013.038,16 

€ 
MÁLAGA AMPLIACIÓN REUBICACIÓN SERVICIO DE FARMACIA Obra nueva 30.237,90 € 



00
25

97
92

 Número 76 - Viernes, 22 de abril de 2022
página 6504/14

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

12 
 

MUNICIPIO DESCRIPCION DE LA ACTUACIÓN 
TIPO DE 

ACTUACIÓN 

IMPORTE 
IVA  

INCLUIDO 
MÁLAGA REFORMA PARA CREACIÓN UNIDAD DE ICTUS Obra nueva 198.269,28 € 

MÁLAGA ADECUACIÓN SALA BRONCOSPIA Reforma 40.551,67 € 

MÁLAGA EXPLORACIONES ENDOSCÓPICAS UROLOGÍA Reforma 25.323,18 € 

MÁLAGA OBRA DE REFORMA SALA DE ESPERA FAMILIARES Reforma 183.815,19 € 
MÁLAGA SISTEMA MONITORIZACIÓN   43.767,00 € 
MÁLAGA REPARACIÓN CUBIERTA 6ª PLANTA  Reforma 393.383,07 € 

MÁLAGA REPARACIÓN FORJADO CUARTOS DE BAÑO Reforma 46.253,15 € 

FUENGIROLA 

REDACCION DE PROYECTO Y DIRECCION DE OBRA 
DE LA NUEVA SEDE DEL DISTRITO SANITARIO COSTA 
DEL SOL.  Obra nueva 8.046,50 € 

FUENGIROLA 
OBRA DE LA NUEVA SEDE DEL DISTRITO SANITARIO 
COSTA DEL SOL.  Obra nueva 302.500,01 € 

MARBELLA/MIJAS 
OBRAS C.S. ALBARIZAS Y CS LA CALA. REDACCIÓN 
PROYECTO  Obra nueva 334.878,57 € 

DSCS OBRA 3 ASCENSORES DSCS Y R.P Obra nueva 195.300,85 € 

DSCS OBRA INSTALACION AIRE ACONDICIONADO Obra nueva 168.432,00 € 

DSCS 
OBRA REPARACIÓN INSTALACION AIRE 
ACONDICIONADO Reforma 193.261,20 € 

FUENGIROLA REPARACION INSTALACIÓN ELECTRICA Reforma 48.339,50 € 

MARBELLLA/MIJAS 
REPARACIÓN DE CUBIERTAS CS ALBARIZAS Y 
LEGANITOS Reforma 56.007,74 € 

MIJAS REPARACIÓN DE CUBIERTAS CS LAS LAGUNAS Reforma 104.741,46 € 

DSCS 
OBRAS E INSTALACION CORTINAS DE AIRE EN 
PUERTAS AUTOMATICAS 10 CONSULTORIOS Y 14 CS Obra nueva 12,600,00 

MÁLAGA 

Obras para la Ampliación de Consultas en el CS LA 
ROCA para urgencias para atención al circuito 
respiratorio Covid-19 Obra nueva 538.700,88 € 

MALAGA 

Obras para la Ampliación de Consultas en el CS LA 
ROCA para urgencias para atención al circuito 
respiratorio Covid-19 Obra nueva 231.508,53 € 

MALAGA 

Obras para ampliación de Consultas en el CS Cruz de 
Humilladero para atención circuito respiratorio Covid-
19 Ampliación 284.000,00 € 

COIN 
Obras para ampliación de Consultas en el CS Coín 
para atención circuito respiratorio Covid-19 Reforma 180.000,00 € 

MÁLAGA 
Obras para la ampliación de consultas para atención 
circuito respiratorio Covid-19 CS La Luz Reforma 48.199,55 € 



00
25

97
92

 Número 76 - Viernes, 22 de abril de 2022
página 6504/15

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

13 
 

MUNICIPIO DESCRIPCION DE LA ACTUACIÓN 
TIPO DE 

ACTUACIÓN 

IMPORTE 
IVA  

INCLUIDO 

MÁLAGA 
Obras para la Creación de Consultas Nuevas en el CS 
Miraflores para atención circuito respiratorio Covid-19 Reforma 46.986,76 € 

MALAGA 
Obras para la ampliación de consultas para atención 
circuito respiratorio Covid-19 CS Puerta Blanca Reforma 48.282,55 € 

VÉLEZ-MÁLAGA 
Ampliación de estructura para traslado de espacios 
para liberar áreas Covid Ampliación 609.733,00 € 

VÉLEZ-MÁLAGA Adecuación de quirófano Covid y climatización Reforma 54.635,21 € 
NERJA OBRA REFORMA CENTRO SALUD NERJA Reforma 112.433,72 € 
NERJA OBRA REFORMA CENTRO SALUD NERJA Reforma 12.535,00 € 

VÉLEZ-MÁLAGA 
Ampliación y Reforma de Sala de TAC para nuevo 
equipo asignado al Centro Ampliación 168.942,24 € 

VÉLEZ-MÁLAGA 
Ampliación y Reforma de Sala de TAC para nuevo 
equipo asignado al Centro (Incremento Crédito) Ampliación 34.841,00 € 

VÉLEZ-MÁLAGA Ampliación de ala de hospitalización Covid Obra nueva 277.639,34 € 
VÉLEZ-MÁLAGA Ampliación de ala de hospitalización Covid Obra nueva 48.412,03 € 

VÉLEZ-MÁLAGA 
Adecuación de Hospital de Día Quirúrgico/URPA para 
CMA fuera del ciruito Covid Obra nueva 85.394,54 € 

VÉLEZ-MÁLAGA 

Ampliación del Hospital de Día Médico con sala de 
preparación de tratamientos de Oncología en 
condiciones de Seguridad Covid Ampliación 266.200,00 € 

VÉLEZ-MÁLAGA 
Obras Reparación y Acondicionamiento de la 
climatización Unidad Aparato Locomotor Reforma 269.457,99 € 

VÉLEZ-MÁLAGA 
Obras Reparación y Acondicionamiento de la 
climatización Unidad Aparato Locomotor Reforma 159.757,99 € 

VÉLEZ-MÁLAGA 
Obras Reparación y Acondicionamiento de la Sala de 
Espera Reforma 144.499,00 € 

VÉLEZ-MÁLAGA 
Ampliación de Urgencias para traslado de zonas 
administrativas  Ampliación 59.128,45 € 

VÉLEZ-MÁLAGA Reforma del Área de Farmacia HospitalaRIA Reforma 128.797,49 € 

VÉLEZ-MÁLAGA 

Adecuación de Consulta de Medicina de Familia a 
nuevas condiciones de Seguridad en el Centro de 
Salud de Vélez-Norte y Velez-Sur Reforma 36.481,50 € 

RONDA 
REMODELACIÓN OBSERVACIÓN DE URGENCIAS 
PARA ZONA DE AISLAMIENTO Reforma 81.705,10 € 

RONDA 
REMODELACIÓN OBSERVACIÓN DE URGENCIAS 
PARA ZONA DE AISLAMIENTO (Incremeto crédito) Reforma 167.159,02 € 

RONDA 

REPARACIÓN DE LA INSTALACIÓN DE 
CLIMATIZACIÓN ANATOMÍA, PEDIATRÍA, NEONATOS Y 
PRUEBAS FUNCIONALES NEUMOLOGÍA Reforma 128.725,85 € 



00
25

97
92

 Número 76 - Viernes, 22 de abril de 2022
página 6504/16

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

14 
 

MUNICIPIO DESCRIPCION DE LA ACTUACIÓN 
TIPO DE 

ACTUACIÓN 

IMPORTE 
IVA  

INCLUIDO 

RONDA 
REMODELACIÓN UNIDAD DE CUIDADOS INTENSIVOS 
Y HOSPITAL DE DÍA MÉDICO-QUIRÚRGICO Ampliación 141.901,05 € 

RONDA ACTUACIONES EN BLOQUE QUIRÚRGICO Reforma 66.675,76 € 

RONDA 

REMODELACIÓN Y REPARACIÓN DE 
CLIMATIZADORES DE QUIRÓFANOS Y SALAS DE 
AISLAMIENTO HOSPITAL DE LA SERRANÍA Reforma 42.137,02 € 

RONDA Redacción proyecto y Direccion Facultativa Reforma 30.677,03 € 

RONDA 
OBRAS REMODELACIÓN PUNTOS DE URGENCIA 
AGSS Ampliación 339.529,51 € 

RONDA OBRAS REFORMA CENTRO SALUD RONDA SUR Ampliación 817.000,00 € 

RONDA OBRAS REPARACIÓN CENTRO SALUD RONDA SUR Reforma 399.636,73 € 

ANTEQUERA Reforma urgencias para adecuarlo a COVID-19 Ampliación 596.772,00 € 
ANTEQUERA Reforma urgencias para adecuarlo a COVID-19 Ampliación 67.518,10 € 

ANTEQUERA 
Reforma de área de digestivo para adecuarlo a COVID-
19 Ampliación 487.025,00 € 

ANTEQUERA 
Reforma de bloque quirúrgico para adecuarlo a 
COCID-19 Ampliación 347.270,00 € 

ANTEQUERA 
Reforma de bloque quirúrgico para adecuarlo a 
COCID-19 Ampliación 105.486,45 € 

ANTEQUERA 
Reparación Instalaciones Insdustriales y Grupo 
Electrogeno Reforma 152.460,00 € 

MOLLINA 
Reforma de centro de salud de Mollina para adecuarlo 
a COVID-19 Obra nueva 198.198,00 € 

ANTEQUERA 
Reforma de centro de salud de Antequera centro para 
adecuarlo a COVID-19 Reforma 108.999,99 € 

CAMPILLOS 
Reforma de centro de salud de Campillos para 
adecuarlo a COVID-19 Obra nueva 192.390,00 € 

MÁLAGA Renovación instalación Aire Acondicionado 2 Planta Reforma 36.254,61 € 

MÁLAGA 
Obras de remodelación de la recepción de donantes 
del Centro de Transfusión, Tejidos y Células de Málaga Reforma 92.334,58 € 

MALAGA Obras HAR Estepona Obra nueva 
1.749.465,79 

€ 
MALAGA Dirección facultativa Obra nueva 155.514,05 € 

MALAGA 
Servicio apoto técnico gestión Contratos Obras 
emergencia   31.223,80 € 

MALAGA Obras Reforma Nuevo Almacen Central H Civil 1 FASE Obra nueva 76.174,56 € 

MALAGA 
Obras Ref. INT. CONTRAINCENDIOS ALMACEN HC 2 
FASE Ampliación 98.440,00 € 

 



00
25

97
92

 Número 76 - Viernes, 22 de abril de 2022
página 6504/17

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

15 
 

RELACIÓN DE EQUIPAMIENTOS DE CARÁCTER EXTRAORDINARIO EN 2020 EN LA 
PROVINCIA DE MÁLAGA. 

Otras actuaciones singulares de inversiones han sido destinadas a la adquisición de euipos y 
dispositivos médicos, destacando: 

EQUIPAMIENTO HAR ESTEPONA (CC 1010/20) 3.088.021 € 

Equipamiento TIC HAR Estepona 359.985 € 

Equipamiento obra UCI H Virgen de la Victoria 475.000 € 

Sistema de monitorización de paciente y verificación dosimétrica de 
tratamientos de radioterapia (1020/20) 693.798 € 

TAC intraoperatorio HUR Málaga 570.000 € 

Cabina de bioseguridad AGSN  Málaga 4.000 € 

EXACTRAC DYNAMIC PARA VARIAN TRUEBEAM - HARDWARE. HUR 
Málaga 290.000 € 

Necesidades HUVM (colono0spcopios, gastroscopios, ecocardiógrafo, 
camas UCI) Sevilla  

Antiincendios Almacenes centrales Málaga 65.000 € 

Equipos clima y SAI hospital de Estepona. Málaga 111.226 € 
 

Sala blanca Regional Málaga 252.247 € 

Angiógrafo Regional de Málaga 843.370 € 
 

 

 


